# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Drei Vorlesungen in Rom - Cod. Ettenheim-Münster 196**

**Lugo, Juan**

**[S.l.], 1632-1633**

Disputatio II.- De inuoluntario, violento, et coacto [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-116360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116360)

Deo vero, ea diversitas intentionis h̄ facit q̄ effectus secutus magis  
 vel minus proximat ab eo qui potuit eam. Sed facit q̄ sit magis vel minus  
 voluntarius physice loquendo. Et negando h̄is, nam ut aliqua sit ead̄ sim-  
 pliciter aliquid effectus h̄ sufficit ut sit uterque in actu suo, sed uterque  
 requiritur q̄ ipsa ead̄ per se tendat in eadem effectum, ideo claudicatio  
 tibie h̄ dicitur e a poia progressiva sicut h̄ fiat vna x̄ vna illi poia,  
 sed a nervo vitioso, q̄ poia progressiva de se h̄ tendebat ad eand̄ ead̄  
 ad a rectam ambulacem, ex vitio a. concedit q̄itur illi effectus propter  
 intentionem poia progressiva. Deus ergo n̄a bonus nec per appetitum  
 vitiatum nec per electum ordinatur ad peccatum nr̄um, ideo licet h̄ peccem  
 sine scitu Dei, h̄i t̄ effectus h̄ e simpliciter e propria a Deo ut a ead̄, n̄o  
 solum dicitur Deus scire, maaditor e omnivne, hoc e, p̄ter intentione  
 Deorum, q̄ q̄ ponit illum ead̄ intentione ut signatur peccatum, dicitur  
 ead̄ v̄i peccati, nam e ad̄ ex parte ead̄ intentione determinata ad illum effe-  
 ctum q̄ia multum facit ad denominatm ead̄ propria, ut videtimus inferri agen-  
 tes de ead̄ peccati.

# DISPUTATIO II

## De Involuntario, violento, et coacto.

Non parum e de noia in his quadiobus apud Authores, id breviser ex-  
 nequum, e curandum ut eodem modum loquendi retineamus.

### SECTIO I

Quis sit Involuntarium, violentum, e coactum?

Involuntarium late sumptum e q̄ n̄ e Voluntarium. hoc a tripliciter p̄t  
 contingere, videlicet negativè, privative, e contrarie. negativè convenit  
 lapidi, nam lapidi h̄ e voluntaria mors Petri, e q̄ d̄ e illi involuntaria  
 negativè. hoc item v̄ v̄ nobis involuntaria ea que nobis nihil cogi-  
 tantur a q̄ ideo nec volentibz nec nolentibz eueniunt. privative dicitur  
 quando potius velle e n̄ volung, v. g. potius velle extrahere incensum e  
 omni, tunc extinctio incensu erit mihi involuntaria privative. cum  
 a disputate p̄cedenti viderim voluntarium illud h̄ e proprie voluntarium,  
 negandi e ut involuntarium illi oportum h̄ sit proprie involuntarium,  
 q̄ h̄ e proprie contra voluntarium. Itio ergo e proprie datur involuntari-  
 um contrarie, q̄ videtur e v̄a positivam actum voluntatis vel appetitus,  
 nam sicut

nam nec ad rationem voluntarij sufficit atq; appetitus sensitivi, nec ad  
rationem involuntarij satis erit de pura actu appetitus sensitivi.

Quæritur: utrum hoc involuntarium proprium debeat esse contra volun-  
tatem efficacem, an sufficiat si sit contra voluntatem inefficacem? Q. debet  
esse contra actum efficacem, cum voluntate. q. si dare se obicit simpliciter  
voluntarium, ut qui ex metu Inferni redituit aliena, nollet redituere  
et tñ voluntarie redituit. Et illa reditutio si est simpliciter involuntaria.

Dices. Et nunquam datur involuntarium simpliciter, si s. dico  
habeo voluntatem absolutam et obij straxij ponitur cum effectu, nam vel potius po-  
neri, vel in potius, si ponitur absolute volo, ponentur, si vero in potius, si habeo  
voluntatem absolutam, nemo est. Et velle absolute a seipso impossibile.  
Q. pot. esse actum efficacem licet si sit absolute, nam absolute est qui nullam  
involuntatem conditionem, efficacem verò qui nullam involuntatem nisi conditionem  
potestatis, itaq; efficacem est volens qua dicit si potius volo extinguere, oia  
incentivum, qd per hanc actum volo quantum est ex me, in hunc modum  
magis de virtute Poenitentia. Et efficacem actum voluntatis cura pec-  
cata scripta licet si sit absolute. hinc est nota peccata si est simpliciter invo-  
luntaria. Pecc. qd licet Deus nollet ea committi, si tñ vult impedire volun-  
tate efficacem quantum ex se est. ideo etiam Christus mors sua si fuit simpli-  
citer involuntaria, potuit esse illam impedire, et si impedivit et idcirco vo-  
luntarie mortuus est.

Dices. Et si sit passiva iniuriam et proprie dictam, qd inie-  
ria sit iniuria illi cui irrogatur, alioquin non erit contra iudicium. Q. dicitur  
negando scq. nam licet aliqui in iudicio probabile, quibus fuit Gregorius  
2da 2da q. 59. art. 3. alij tñ cunctos dicunt passum fuisse propriam ini-  
uriam. Serry lib. 2 de iudicia cap. 7. num. 3. Bagnes 2da 2da dicta  
q. 59 art. 5. totus unico ad finem. Suarez opusculo de iudicia sect. 2  
num. 3. Et rationem de arbitrio est qd si prius attingit si est bona illa frequen-  
tia, nam ut latius dicit in mala de incarnatione, si requiritur ad iniuriam  
proprie dictam voluntas Dei volentis virtute illam rem que auferitur,  
sicut nec ad inobedientiam requiritur voluntas. Prelati volentis illam  
rem quam fuit, imo aliquando contrahit Prelatum pro munere suo ali-  
quid recipere et tñ ex privato affectu desiderare qd si fiat, et tunc voluntas  
erit inobediens, qd licet Prelati voluntatem hinc rei, hinc tñ voluntate  
obligandi iuriam ad illam rem, cui voluntati opponitur inobediencia,  
opponitur, inquam, quod effectum. sic etiam ad hoc ut fiat iniuria si requi-  
ritur illa qui occiditur velis efficaciter inperire, qd si velit retinere sus  
ad vitam suam et si dare hientiam moralem alteri supra suam vitam. ac  
fuit ergo si sit et potuerunt Martyres desiderare mortem, et tñ pati iniuriam,  
qd potuerunt simul velle retinere sus ad vitam suam et nolle dare facultatem  
moralem

moralem supra illam nisi occisoribus.

19.

Violentum ex. Arde 3 Ethic. cap. 1. e. qd. provenit a principio extrinseco passio n. conferente vim, seu cumus principium & foris, in qd. nihil ei, qui agit aut patitur, confert. circa quam definitionem advertendum e. ad violentiam duo requiri. primum e. qd. violentia inferatur ab extrinseco, nam a seipso nemo patitur proprie violentiam. dicitur e. qd. ad hanc vim ipsam esse n. cooperatur, per quam particulam illi debet qd. est negativum. h. dicitur se habet sed etiam positivum residat per appetitum elicatum vel innatum contrarium, nam forma e. violenta. m. d. qd. licet proveniat ab extrinseco agente m. d. ipsa n. cooperante, sed n. e. extra imo inusta appetitum innatum m. d. idem ergo e. dicere passio n. conferente vim, ac dicere passio remanente, ut docet S. Thomas in 4. sentent. art. 4. ad 2. am, & ceteri Theologi. dicitur Vasquez in p. 2. cap. 2. violentia in seipso puncto 3. salas exp. 2. sect. 1. e. colligitur ex eodem Arde 2. Ethic. ad Euthemium post medium, ubi dicit violentum e. qd. e. p. n. n. seu, ut alij vertunt contra naturam.

Hinc inferitur ad violentiam requiri qd. inferatur ab alio qd. natura, deo humanitati Christi h. e. violentia carpitia proprie substituta, quia illa p. n. n. propria substituta pro duma h. e. mala sed ob hunc illa, cum e. violentia e. ab extra appetitum innatum, h. dicitur etiam causa violenta, qd. n. e. extra appetitum, appetitus e. n. e. nisi ad bonum, ut bonum, quare n. e. e. appetitus ad propriam substitutionem quando loco eius datur substituta divina.

Dubitaturo imo circa eandem particulam definitionis. an operatio violentia debeat via e. a principio extrinseco, ut nullo modo cooperetur ipsi obij cui inferatur violentia. certum e. imprimis n. extrinseco cooperatorem in omni casu naturalis, imo hoc videtur regulariter necessarium qd. effectus violentie recipitur regulariter recipitur in obij. dubium ergo e. de cooperatione in q. p. n. e. efficientis, qd. in ipsa definitione Arde videtur p. n. n. obij qd. p. n. e. n. p. n. e. agere, dum dicitur se es qui agit aut patitur nihil debet conferre. s. e. agit qd. dicitur aliquid confert, si vero nihil confert, quo modo e. es qui agit. qd. h. e. aliquando op. passum concurrat etiam active ad actionem violentam, ut si alius fortiter apprehendat manum man. e. videnter hac ipsa manu percutiat alium, tunc ego violentiam patior, e. h. ago licet n. per propriam vim sed per impulsum ab alio impressionem. v. r. r. ergo verum e. nihil e. manum meam agere, e. nihil conferre, nempe de tuo, qd. id e. confert h. e. de tuo, sed de impulsu cum violentia accepto.